Univerzita Karlova
Právnická fakulta
Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

SOCIÁLNÍ POLITIKA VE FRANCII

DIPLOMOVÁ PRÁCE

AUTOR PRÁCE:

Jana Tarabová

Lázeňská 677, Písek 397 01

VEDOUcí PRÁCE:

PhDr. Gabriela Munková, CSc.

2007

Prohlášení:

Prohlašuji, že diplomovou práci na téma „Sociální politika ve Francii“ jsem vypracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým. Materiály uvádím v příloženém seznamu literatury.

V Písku dne 27. 11. 2007

Jana Tarabová

Poděkování:

Děkuji vedoucí své diplomové práce PhDr. Gabriele Munkové, CSc. za konzultace a cenné rady při práci na vybraném tématu a děkuji také svým rodičům za podporu během mého studia.

OBSAH

Strana
Úvod
1. Sociální ochrana ve Francii 5
2. Zásady a principy 7
3. Historický exkurz 9
3.1. Vývoj od úřadů dobročinnosti 9
3.2. Bismarckovy zákony 12
3.3. Zákon ze dne 9. dubna 1898 13
3.4. Francie v letech 1930 13
3.5. Přínos Lorda Beveridge 14
3.6. Výstavba francouzského systému sociálního zabezpečení 15
4. Prameny práva sociálního zabezpečení 17
5. Organizace sociální ochrany 19
5.1. Sociální zabezpečení 19
5.2. Doplnkové zabezpečení 20
5.3. Univerzální krytí pro případ nemoci 20
5.4. Ztráta autonomie 21
5.5. Doplnkový důchodový systém 21
5.6. Odškodnění v nezaměstnanosti 21
5.7. Minimální příjem pro sociální a pracovní zařazení (RMI) 23
5.8. Sociální pomoc 23
6. Organizace všeobecného režimu sociálního zabezpečení 23
6.1. Struktura 23
6.2. Správní a finanční dozor 27
6.3. Financování 29

6.4. Podléhající osoby 31
7. Souběžné organizace 31
7.1. Národní unie pokladen zdravotního pojištění (UNCAM) 31
7.2. Regionální unie pokladen zdravotního pojištění (URCAM) 32
7.3. Národní unie organizací doplňkového zdravot. pojištění 33
7.4. Rada důchodového vývoje 33
7.5. Komise pro garanci důchodů 33
7.6. Komise pro kontrolu vývoje výdajů zdravotního pojištění 34
7.7. Vysoký zdravotnický úřad 34
7.8. Národní unie lékařských odborníků 35
8. Všeobecný systém sociálního zabezpečení 35
8.1. Důchodové pojištění 35
8.2. Zdravotní pojištění 39
8.3. Rodinné dávky 43
Závěr

Úvod

„Dějiny Evropy jsou i dějinami úsilí o právo člověka na důstojnou existenci“. Tak uvádí Igor Tomeš kapitolu o lidských právech v knize Sociální politika, teorie a mezinárodní zkušenost.¹ Cesta k uznání lidských práv byla dlouhá a nikoli jednoduchá. Avšak již od konce 19. století začaly postupně všechny evropské státy docházet k uznání sociálních práv svých občanů, která došla vyjádření v mezinárodních dokumentech a také ústavního zakotvení.

Na světové úrovni bylo uznávání a prosazování sociálních práv značně ovlivněno založením Mezinárodní organizace práce, která si klade za cíl podporu sociální spravedlnosti a mezinárodně uznávaných lidských a pracovních práv (založena roku 1919), a také Mezinárodní asociace sociálního zabezpečení, jejímž účelem je ochrana, podpora a rozvoj sociálního zabezpečení ve světě (založena roku 1927). Sociální práva jsou obsažena i ve Všeobecné deklaraci lidských práv OSN z roku 1948 a později také v Mezinárodním paktu o hospodářských, sociálních a kulturních právech (účinnost od roku 1976). Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj se sociální oblastí také zabývá a vydává publikace o jednotlivých národních systémech sociálního zabezpečení a statistiky týkající se demografického vývoje, zaměstnanosti, porodnosti, apod. Důležitou úlohu v oblasti sociální ochrany hraje, zejména na evropské úrovni, Rada Evropy, v jejímž rámci byla v roce 1961 vypracována Evropská sociální charta a v neposlední řadě také Evropská Unie, kde sociální zabezpečení, koordinace jednotlivých národních systémů, přispívá k naplnění zásady svobodného pohybu pracovníků.

Se sociálními problémy se potýká každá společnost, každý stát. Ovšem i přes podobné faktory působící na vývoj sociální politiky v různých evropských zemích a vzájemné ovlivňování se sociálních politik jednotlivých států má přístup každého státu a tedy každá sociální politika svá specifika, založená historickým vývojem, demografickým vývojem, politickou situací, ekonomickými možnostmi apod. Také proto má v každém státě pojem sociální politika jiný obsah. Britský přístup vidí v sociální politice spíše prostředek ke zlepšování životní úrovně jednotlivce, zatímco německý koncept sleduje

¹ Tomeš, I. Sociální politika, teorie a mezinárodní zkušenost, Praha: Sociopress, 1996, s. 76

hlavně zlepšení dlouhodobých zájmů společnosti jako celku.² Je patrné, že existuje více přístupů k vymezení pojmu sociální politiky, a to na úrovni jednotlivých států, ale také v jejich rámci; téměř každý autor přináší svou vlastní definici a své vlastní řešení. I mezinárodní organizace k tomuto pojmu přistupují různě. Podle OECD je účinnou sociální politikou taková sociální politika, která pomáhá jednotlivcům plnohodnotně žít, rozvíjet se, čímž napomáhá ekonomice se lépe adaptovat na nové možnosti růstu a jde tak ruku v ruce s dynamickou ekonomikou. Na druhé straně špatná sociální politika je představována chudobou a sociálním vyloučením.³ Podle Evropské unie je kvalitativní a kvantitativní zlepšení zaměstnatosti a rovnosti příležitostí základním heslem evropské sociální politiky a evropské politiky zaměstnatosti. Igor Tomeš vymezuje sociální politiku jako soustavné a cílevědomé úsilí jednotlivých sociálních subjektů o změnu nebo o udržení a fungování svého nebo jiného (státního, obecního) sociálního systému.⁴ Pro účely této práce je nutné se ustálit na pracovní definici. Pod pojmem sociální politika budeme rozumět praktickou, konkrétní sociálně-politickou činnost a teorii.⁵

Svou specifickou podobu má sociální politika také ve Francii, na kterou je tato práce zaměřena, a to s důrazem kladeným na systém sociálního zabezpečení. Pro pochopení sociální politiky jakéhokoli státu je třeba poznat, alespoň v hrubých rysech, jakým vývojem tato oblast prošla, a proto se tato práce ve svém úvodu věnuje historii, principům a postupné výstavbě systému sociálního zabezpečení. V další části je obecně představen francouzský systém sociální ochrany s jeho jednotlivými složkami. Kapitola 6 se již věnuje přímo sociálnímu zabezpečení a to v obecné rovině z hlediska jeho organizace, struktury a způsobů financování. Poslední kapitola se podrobněji zabývá třemi oblastmi sociálního zabezpečení, a to starobním pojištěním, zdravotním pojištěním a rodinnými dávkami. Obecně představuje některé dávky, jejich příjemce a podmínky vzniku nároku. V rámci těchto třech oblastí se práce blíže věnuje finanční krizi, se kterou se aktuálně systém sociální ochrany ve Francii potýká, a představuje nedávné i právě probíhající reformy.

2 Munková G. a kolektiv, Sociální politika v evropských zemích, Praha: Karolinum, 2005, s. 33-34

3 http://www.oecd.org/about/0,3347,en_2649_33933_1_1_1_1_1,00.html

4 Tomeš I., Sociální politika, teorie a mezinárodní zkušenost, Praha: Sociopress, 1996, s. 19

5 Munková G., Rys V., Úvod do sociální politiky, Praha: Vodnář, 2003, s. 9

1. Sociální ochrana ve Francii

„Sociální ochrana po francouzku trpí hlavně tím, že slibuje víc než může splnit“.⁶

Sociální ochrana označuje všechny mechanismy kolektivního zabezpečení, které umožňují jak jednotlivci, tak domácnostem, čelit nepříznivým finančním důsledkům sociálních událostí. Zhruba 83% všech dávek poskytovaných v rámci sociální ochrany jsou dávkami systému sociálního zabezpečení. Režimy sociálního zabezpečení pokrývají až 84% výdajů týkajících se sociálních událostí spojených se zdravím, invaliditou a pracovními úrazy, 95% spojených se stářím, 66% týkajících se

[…]


¹¹⁸Mills C., Caudron J., *Protection sociale*, Paris: Gualino éditeur, 2007, s. 106-107

¹¹⁹Matějková B., Paloncyová J., *Rodinná politika ve vybraných evropských zemích I.*, Praha: VÚPSV, 2003, s. 50

dítě, případně, děti, své zaměstnání neopustí, ale pracuje kvůli tomu na snížený úvazek. Tato dávka je dávkou poskytovanou bez ohledu na příjmy rodiny, tedy dávkou netestovanou. Doplněk svobodné volby týkající se hlídání dětí je dávkou určenou k náhradě výdajů vynaložených na zaplacení pečovatelky o dítě, která jej hlídá buď u sebe doma, nebo v bydlišti dítěte. Z dalších dávek již jen vyjmenujme dávku vyplácenou při zahájení školního roku (testovaná, 73,22% BMAF), pomoc určená na pokrytí výživného (jedná se o faktickou pomoc poskytovanou rodiči pečujícím o dítě, na které mu bylo soudním rozhodnutím přiznáno výživné, a které není po dobu nejméně 2 měsíců, v rozporu s uvedeným soudním rozhodnutím, vypláceno), dávka při péči o handicapované dítě (dávka netestovaná), denní dávky vyplácené při péči o nemocné dítě (dávka netestovaná).¹²⁰

Pokladny rodinných dávek poskytují ještě jiný druh dávek, a sice dávky určené na náhradu části nákladů spojených s bydlením. Většinou se jedná o dávky testované. Dávky slouží jako kompenzace výdajů na nájem, na půjčku za účelem získání vlastního bydlení, půjčky za účelem rekonstrukce nebo na náhradu části nákladů spojených se stěhováním z důvodu narození třetího dítěte.¹²¹

¹²⁰Grandguillot D., *L'essentiel du Droit de la Sécurité sociale*, Paris: Gualino éditeur, 2006, s. 120-125

¹²¹Morvan P., *Droit de la protection sociale*, Paris: LexisNexis, 2005, s. 187-198

Závěr

Snaha najít účinný lék na deficitní rozpočty jednotlivých oblastí sociální ochrany je ve Francii patrná. Veřejným rozpočtům by ovšem více než změny v systémech sociálního zabezpečení pomohl pokles úrovně nezaměstnanosti, která je v evropském kontextu nadprůměrná zejména mezi mladými lidmi a absolventy, a růst HDP. Je zjištěno, že jednoprocenní nárůst HDP by do oblasti financování sociální ochrany přinesl až 2,5 miliardy Euro a 100 000 nově obsazených pracovních míst až 1,3 miliardy Euro.¹²² Jiný přístup, a to zejména pro rodinné dávky, představuje myšlenka upravit namísto dávek sociálního zabezpečení pro jednotlivé sociální události daňové odpočty nebo daňové dávky, například při narození dítěte, při nástupu dítěte do školy apod.¹²³

Francie samozřejmě není jedinou zemí, která se potýká se stárnutím obyvatelstva, nezaměstnaností a jejich ekonomickými důsledky pro jednotlivé oblasti sociální politiky a sociální ochrany. Česká republika čelí dlouhodobému poklesu počtu narozených dětí. V roce 1995 se poprvé za dobu statistického sledování narodilo v období jednoho roku méně než sto tisíc dětí. Od roku 2001 začal sice počet narozených dětí opět vzrůstat, ale zde je příčinou spíše, že nejvyšší plodnosti dosáhly silné ročníky žen ze 70. let a dále že část žen, které založení rodiny odkládaly zejména z důvodu kariéry, porodily své první dítě. I přes uvedený růst uhrnné plodnosti byla v roce 2005 její hodnota 1,28, přičemž hodnota prostého zachování populace činí 2,1. Francie je naopak zemí s dlouhodobě vyššími hodnotami uhrnné plodnosti, a to i v evropském kontextu.¹²⁴ S oblastí rodinné politiky má bohaté zkušenosti. I přes obecný trend stárnutí evropské populace a problémy z toho vyplývající, vykazuje tato země dlouhodobě nadprůměrnou uhrnnou plodnost¹²⁵ (srov. Tabulku 4). V některých ohledech by tak Francie mohla České republice posloužit jako zdroj inspirace. Hlavním tématem rodinné politiky většiny evropských zemí je sladění pracovního a rodinného života.¹²⁶ Právě tímto směrem by mělo být upřeno úsilí i v České republice. V oblasti péče o děti bychom mohli nalézt příklad v dávkách určených rodinám, které zaměstnávají pečovatelku pro děti. S rodinnou politikou souvisí i otázka bydlení a

¹²²Mills C., Caudron J., Protection sociale, Paris: Gualino éditeur, 2007, s. 233

¹²³Matějková B., Paloncyová J., Rodinná politika ve vybraných evropských zemích s ohledem na situaci v České republice, Brno: Masarykova Univerzita v Brně a VÚPSV Praha, 2005, s. 39

¹²⁴Údaje Českého statistického úřadu, Porodnost a plodnost 2001-2005

¹²⁵Matějková B., Paloncyová J., Rodinná politika ve vybraných evropských zemích I., Praha: VÚPSV, 2003, s. 35

¹²⁶Matějková B., Paloncyová J., Rodinná politika ve vybraných evropských zemích s ohledem na situaci v České republice, Brno:, 2005, s. 45

jeho dostupnosti. I zde bychom se mohli inspirovat systémem dávek a půjček určených na podporu získání vlastního bydlení nebo dávkami vyplácenými při stěhování v souvislosti s narozením třetího dítěte, což je opatření, které zcela otevřeně podporuje početné rodiny.
