Posudek vedoucí diplomové práce na práci Jany Tarabové: Sociální politika ve Francii

Předkládaná diplomová práce reprezentuje sociálně politickou studii o současné podobě sociálního zabezpečení ve francii. Autorka práci začleňuje do širšího kontextu hlavních zásad a principů , na kterých je založena francouzská sociální politika. Snaží se tedy zároveň i ukázat, jakým způsobem se historicky vyvíjel a jak je v současné době ve Francii interpretován princip sociální spravedlnosti, kterým se sociální politika řídí. Autorka byla ve své práci odkázána téměř úplně na francouzskou odbornou produkci v této oblasti a také na internetové stránky, kde jsou k dispozici aktuální informace o systému.

Diplomová práce je přehledně a logicky strukturována. Autorka postupuje ve svém výkladu od základních zásad, na kterých je francouzská sociální ochrana vybudována (jak již bylo řečeno). Dále práce obsahuje historický exkurz, který systém začleňuje do dobového kontextu a zvažuje , které rysy Bismarckova a Beveridgeova modelu byly pro Francii inspirací. Po pramenech práva sociální ochrany se autorka zabývá organizací systému, jeho institucionální složce a poslední část práce je pak věnována vybraným oblastem sociálního zabezpečení: důchodovému pojištění, zdravotnímu pojištění a rodinným dávkám. Všechny vybrané oblasti mají ve Francii svá zajímavá specifika, která se autorce podle mého soudu podařila docela dobře charakterizovat. Práce ústí do stručného shrnutí problematiky.

Celkově myslím, že se autorce v předložené práci podařilo dobře vykreslit sociálně politickou situaci ve Francii, její hlavní priority i problémy. Jistě by se dalo říci, že práce je popisná, ale to je daň, kterou autorka musela splatit vybranému tématu. Hlubší a více analyzující pohled by byl podle mého názoru jistě možný, byl by však nad rámec možností diplomové práce. Autorka se snažila podle svých připomínek práci též oživit aktuálními daty, které by lépe čtenáři zprostředkovaly konkrétní situaci. Zde mohla být možná ještě důslednější (viz nevyužití některých dat v příloze). Oceňuji i práci se zahraniční literaturou. Závěr je možná příliš stručný- autorka mohla více využít získaných informací k závěrečným úvahám o francouzských problémech v oblasti sociální politiky. Oceňuji i návrhy o možných inspiracích pro naši rodinnou politiku, které ale mohly být konkrétnější.

Diplomová práce splňuje předepsané požadavky a navrhuji ji předložit k obhajobě a po jejím úspěšném průběhu hodnotit možná i jako výbornou. V rámci obhajoby by autorka měla reagovat na mé připomínky.

PhDr. Gabriela Munková, CSc.